
Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9102, 3701-9103 - http://www.unifal-mg.edu.br

  

Despacho Administrativo nº 396/2025/Compras/DAA/PROAF/Reitoria

Alfenas, na data da assinatura.

Ao(À) Procuradoria Jurídica

Interessado(a): Procuradoria Jurídica, Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

(Lei 14.133/2021, art. 75, inciso XV)

 
 

ASSUNTO: Contratação de Fundação de Apoio para o Gerenciamento Administra0vo e Financeiro do
Projeto "Re Significar para Desenvolver: A inserção laboral de egressos e pré-egressos do Sistema
prisional de Alfenas(MG) pela perspectiva da Economia Solidária".

 
 
1. Após análise dos autos, APROVO o Documento de Formalização de Demanda - DFD (SEI

nº 1554023), o Estudo Técnico Preliminar - ETP (SEI nº 1554668), o Plano Plano de Trabalho - Re Significar
para Desenvolver (SEI nº 1500965), bem como a Lista de Verificação para as Contratações Diretas (SEI
1556974), conforme determina a Advocacia Geral da União – AGU; DE ACORDO com as jusHficaHvas, os
documentos, a Minuta do Contrato (SEI 1549562), demais documentos e todo o exposto no presente
processo.

 
 

2 . Isto posto, por delegação de competência, opino pela possibilidade de proceder à
contratação da Fundação de Apoio - FACEPE  para gerenciar o Projeto por meio de Dispensa de Licitação
com fulcro no inciso XV do art. 75 da Lei nº 14.133/2021 .

 
 
3. Encaminhe-se à Procuradoria Jurídica para análise e emissão de Parecer.
 
 
Atenciosamente,

 
 

Assinado Eletronicamente

ANÉZIO EUGÊNIO DE FARIA JÚNIOR
Pró-Reitor de Administração e Finanças em exercício

 

Despacho Administrativo 396 Gerenciamento Administrativo e Financeiro (1557593)         SEI 23087.004757/2025-21 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por Anézio Eugênio de Faria Júnior, Pró-Reitor de
Administração e Finanças, em 11/07/2025, às 14:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1557593 e o código CRC 8CAFA892.

Referência: Processo nº 23087.004757/2025-21 SEI nº 1557593

Despacho Administrativo 396 Gerenciamento Administrativo e Financeiro (1557593)         SEI 23087.004757/2025-21 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho Administrativo 396 Gerenciamento Administrativo e Financeiro (1557593)

